

ارسالی کمیته حزبی ملی افغانستان در آلمان

محترم عبدالرشید آرین رئیس حزب ملی افغانستان چندی قبل طی سفر خویش به کشورهای اروپایی از سازمان های حزبی ملی در اروپا دیدن بعمل آوردند و با کتگوری های وسیع افغانهای مقیم اروپا در مورد اوضاع سیاسی- نظامی افغانستان به تبادل نظر پرداختند. هکذا محترم آرین با شخصیت ها، احزاب گوناگون سیاسی و نمایندگان پارلمان های کشورهای اروپایی نیز صحبت های مفید داشتند.

محترم آرین در روز های اقامت خویش در کشور آلمان با مجله دیسپوت که مربوط به حزب چپ آلمان است، مصاحبه انجام دادند که ترجمه دري آنرا جهت مطالعه هموطنان عزیز بدست نشر می سپاریم.

مصاحبه مجله دیسپوت با عبدالرشید آرین، رئیس حزب ملی افغانستان

جنگ راه حل نیست

سوال: چه وقت و چرا حزب شما تأسیس شده است؟

جواب: حزب ملی افغانستان در ماه مارچ ۲۰۰۲ میلادی در شهر کابل تأسیس شده است. در این حزب، اعضا و فعالین سابقه حزب دموکرتیک خلق افغانستان و جوانانی که در جریان جنگ و بحران متولد و بعد از حاکمیت طالبان بزرگ شده اند، با هم متحد گردیده اند. ما در تفاوت با بسیاری از احزاب، از منافع تمام مردم افغانستان نمایندگی می نمائیم. حزب ملی افغانستان، قاطعانه علیه هر نوع تعصب ملیتی، لسانی و منطقوی می باشد. در حزب ما افراد از تمام ملیت ها و مذاهب عضویت دارند. این حزب در ۳۴ ولایت افغانستان حضور دارد.

سوال: اهداف عمده تان چیست؟

جواب: بصورت خلاصه: تأمین صلح و ثبات در کشور. دفاع از استقلال، حاکمیت ملی و تمامیت ارضی، وحدت ملی و دولت قانون. قدرت دولت مرکزی باید در تمام کشور توسعه یابد. حراست از حقوق بشر منجمله حقوق زن، حراست از حقوق دموکراتیک و آزادی های اتباع و نظم دموکراتیک مهم اند.

از نظر ما بایست برای احیای مجدد کشور یک پروگرام ملی ارایه گردد. ما خواهان اقتصاد مختلط هستیم، که در آن دولت باید مسئولیت احداث ساختمان های زیربنایی را همچنان به منظور رشد سرمایه گذاری های خصوصی به عهده گیرد.

دولت باید برای پایان بخشیدن به دزدی های مسلحانه، اختطاف ها و عدم مصئونیت، سلاح را جمع آوری نموده و گروه های مسلح را منحل نماید. هکذا باید قاطعانه علیه فساد اداری، رشوه، تولید، قاچاق و تجارت مواد مخدره برخورد صورت بگیرد.

سوال: احزاب سیاسی افغانی دارای چگونه منظره اند.

جواب: اکنون در نتیجه جنگ و بحران تقریباً ۹۰ حزب جود دارد. همچو یک تعداد زیاد احزاب نه بنفع جامعه است و نه بنفع دموکراسی. از این رو حزب ملی افغانستان با ۱۳ حزب مشابه دیگر با ین فیصله رسیدند تا به منظور مبارزه بخاطر اهداف مشترک الی ماه مارچ ۲۰۰۸ در یک حزب، متحد گردند. علاوه بر آن حزب ملی افغانستان با ۱۲ حزب دیگر در یک جبهه دموکراتیک متحد ملی، یکجا شده است.

حزب ملی افغانستان در حالی که از سیستم موجود و قانون اساسی حمایت می کند، در عین حال از عملکرد ناقص حکومت در رابطه به تحقق قوانین، جمع آوری سلاح، محو فساد اداری و در رابطه به موثریت استفاده از کمک های وسیع خارجی انتقاد می کند. ما همچنان از کشیدگی در حکومت بر سر قدرت و از مناسبات میان حکومت و پارلمان انتقاد می کنیم.

مردم در رابطه به انکشاف منفي وضع مشوش اند. آنها خواهان ختم جنگ و حل صلح آميزمعضله می باشند. یک بخش زياد اکتورهای عمده سیاسی که در جنگ و جهاد فعال بودند، امروز در قدرت دو لتي سهيم اند. فعاليت آنها قبل از همه به روی ایجاد اختلافات و تصاحب قدرت بیشتر، تمرکز یافته است.

یک راه حل صرف می تواند در یک د يالوگ با تمام نیروهای سیاسی این کشور بدست آید. حکومت کابل باید مجبور ساخته شود تا همه چیز را به خاطر گشودن راه صلح انجام دهد. حکومت کنونی کرزی آمادگی برای ديالوگ و مذاکرات نشان می دهد؛ مگر آنرا وابسته به پيش شرط های می سازد. حزب ملی افغانستان خواهان انجام مذاکرات بدون پيش شرط به اشراک تمام نیروهای های سیاسی کشور می باشد. این فشار باید همچنان بر طالبان که نیز پيش شرط های را مطرح می سازند، وارد گردد.

سوال : شما موفقیت های قطعات ایساف را در جهت حفظ حقوق بشر و امنیت داخلی چگونه ارزیابی می کنید؟

جواب: موجودیت قطعات ایساف برای حفظ امنیت داخلی تاثیر مثبت دارد؛ مگر در جریان عملیات به کرات حقوق بشر بصورت جدی نقض شده است. از تکرار همچو اعمال باید جلوگیری شود.

سوال : حزب شما برای بهبود وضع چی سهمی را ادا می کند.

جواب: حزب ملی افغانستان در تلاش تاثیر بخشی بیشتر سیاسی است. به این منظور نیروهای سیاسی در یک سازمان و حزب واحد متحد می گردند. ما در این راستا موفقیت های بدست آورده ایم. حزب ملی از کمک های اقتصادی که از خارج برای اعمار کشور صورت می گیرد و همه تدابیری که منجر به تامین صلح و ثبات شود، حمایت می کند.

این امر با عملیات نظامی خارجی که بطور روز افزون منحيث اشغال خارجی پنداشته می شود ، تحقق یافته نمی تواند.

سوال: موضع شما در مورد مطالبهٔ چپ مبنی بر اخراج فوری قطعات آلمانی از افغانستان چیست؟

جواب: جنگ راه حل معضلهٔ افغانستان نیست. برای صلح پایدار باید مذاکرات صورت گرفته و توافقاتی بدست آید. از نظر ما، خروج قوا بدون دست یافتن به یک توافق نه بنفع افغانستان است و نه بنفع کشور های است که در افغانستان دارای قطعات اند. در عملیات نظامی باید مسؤلیت عمده بر دوش اردوی ملی و پولیس گذاشته شود. بدین منظور این قوا باید تقویه گردند، از جمله با استخدام افراد تعلیم یافته و با تجربه. علاوه بر آن، کمک های کشور های کمک کننده باید در جهت ایجاد و تقویه ساختارهای زیربنایی بکار رود. به این ترتیب بیکاری تقلیل یافته و استخدام افراد در گروه های مسلح محدود می گردد.

شما در اروپا میتوانید با حمایت از اهداف نامبرده، سهم مهمی را در جهت انکشاف صلح آمیز دموکراتیک در افغانستان ایفا نمائید.